
-
['WT I1-~ 3(ii)] \lmpfiT~:~ 1, 20071 ~ 10, 1929 6189 

(ii) ~~~~~31~~ 
~fifl?r tmIT ~ tn~ ~ ~ ~~ 
~; 

(iii) ~ ~ -.wt-~ ~ 'Of.lT "3CRI' 

3lfi1R<rq Cfil Iffif 288 Cfil ~ Iffif (2) ~ 
f4~q;{ol-q~~fcfim~~ ~ 

1mffi-om <l>1 ffim "tfUPJT ~ 3lR ~ 3lN 
f.:rl1q <l>1 Iffif 13 9 <l>1 ~ mu (1) ~ .mrm 
3Wi ~.~ ~ <l>1 f.rl«f fufY.l ~ ~ 
~Gm Mcrn ~ TJIi~"ffim 
"tfUPJT mti ~ -q a;tmtfcl;R M qre). ~ 

~31~~~q;)~crlrn I 

(iv) ~ ~ awi~ ~ ~ 1ATt(f ~ C!Y.lT 

~ -uro <fiT ~ ~ W111 afR ~ 
~ "tfUPJT ftttli ~ mY.l "ffi9rT "tfU~ IDU 

fcrt'''lCrn ~ ~ <l>1 ~ ~ crlrn r 
2. Rmcm~~qyflm-z;f~~~ 

~ :-

(Cfi) ~ 1 ~~-~ (iii, -q afttlf@C1"ffim­
om Offll W111; ~ 

(~) ~ 1 ~~-~ (iii) -q afffin§l(j 3ll1-ft 
"ffim "tfUPJT mTi ~ Offll crlrn i ~ 

(1j) ~ 1 c6 ~-~ (iv) if afttlf{$ict ~ 
~~ ~ ~ 1ATt(f TJIi ~ ~ <fiT WRY 

~ ~ Offll crlrni ~ 

(tf) WRY awi~ -m ~ ~ 'R ~ 3l~ 
~ ~~ -m q;) ~ Offll WU ~; 
~ 

(~) ~ f"'l441qct-l ~ f.:rl1q 5 1j 3lR 5 6'" ~ mY.l 
~ 'dCRf m~ <l>1 mu 35 q;l ~mu (I ) 

~m (ii) ~)iJqtJAl~ ~m'mo~ 

~ l1Tffi m' crlrn I 
[ ~~. 229/2007 fCIiT. ~ 203129/2005-3TI.Cfi.R-II] 

~"JfIf, 3lCR ~ 
New Delhi, the 21st August, 2007 

~ S.O. 2428.-lt is hereby notified for general 
information that the organization Matrivani Institute of 
Experimental Research and Education, Kolkata has been 
approved by the Central Government for the purpose of 
clause (ii) of sub-section (I) of Section 35 of the Income­
tax Act, 1961 (said Act), read with rules 5C and 5E oft~,e 
Income-tax Rules, 1962 (said Rules) with effect from 
1-4-2004 in the category of ' other institution' partly 
engaged in research activities subject to the following 
conditions, namely :-

(i) The sums paid to the apprvoed organization 
shall be utilized for scientific research; 

(n) The approved organization shall carry out 
scientific research through its faculty members 
or its enrolled students; 

(til) The approved organization shall maintain 
books of accounts and get such books audited 
by an accountant as defined in the explanation 
to sub-section (2) of Section 288 of !he said 
Act and furnish the report of stlch aud it d~lly 
signed and verified by such accountant to the 
Commissioner oflncome-tax or the Diif;!. tc.r of 
Income-tax havingjurisdictio.l (wer the case, 
by the due date of furni shing the retum cf 
income under sub-section (1) orSec'i (~ 1I 139 cf 
the said Act; 

(iv) The approved organization shall maintain a 
separate statement of donations receiveG and 

amounts applied for scientific research and <l 

copy of such statement duly certified by the 
aud itor shall accompany the report of aud it 
referred to above. 

2. The Central Government sha ~ 1 withd rl:' w thr 
approval if the approved organization :-. 

(a) fa ils to maintain books ofaccol'nts referred [(I' 
in sub-paragraph (iii) ofparar,~aph I ; Jf 

(b) fails to furnish its audit r(' [io~ r~f(;.m:c t6 i ~ 
sub-paragraph (iii) ofpar<1gnipi-. I ; or ' . . 

(c) fails to furnish its statem.:::nt of the donations 
received and sums applied for sci entific 
research referred to in sub-paragraph (i'/) r, f 
paragraph I ; or ' 

(d) ceases to carry on its research activilies.or it.s 
research activities are not fcund 10 be g<!f1Uin e; 
or 

(e) ceases to conform to and compiy with the~ 
provisions of clause (E) of sub-secticn (1) of 
Section 35 of the said Act, rearl with rule SC 
and ~E of the said Rules . 

[Notification No. 229/l0071F. No. ~03'tl~itA:U) 
DEEPAK GAkG, Under Secy. 

~ fu;:ffi, 21 3T7Tm, 2007 

q;r.31T. 2429.-~~ <l>1 ~ <t~~. 
'45 m~ fc:f;-qy ~ t f<f; ~ m-~"R &H'; 3'l11fofl1: 

f"'l44Iqct'\, I 962 (~ f"'l4QIClct-l) ~ R<m 5'rT .3fu 5~ .~ 
~ %m ~ 3lfi1R<rq, 1961 ('d"crn 31f~) <til ~.ffil 
35 <l>1~mu (1) ~ m Oi) ~N,;r-n~ '-4-2003 ' :~ 
WrcR ~~~ WfllllGl, ~', '-lil fir.Jf.~ 
m ~ 3l~ '~~IPt4i ~Wf ~( .~ ~Ufl.y ~~. 
fcfi<:u Tf4l i, 3l~ :-

( i ) ~'~ ~~ Wo ' ~ 1:.% Tir:; 

~l!i4 ~ ~~ q;) ~ «1 pfTTIrlI; . 

(ii ) ~ Wro1 m 7hnf~ '~~ll;jTi q;'(r:r; 



2 THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 6th September, 2016 

[PART II-SEC. 3(ii)] 

s.o. 2883(E).-In exercise of the powers conferred under clause (ii) of sub-section (1) of 
section 3S of the Income-tax Act, 1961 read with rules SC and SE of the Income-tax Rules, 1962, the 
Central Government hereby rescinds the notification of the Government of India, Ministry of 
Finance, Department of Revenue number 29/2007 dated 21 st August, 2007 published in the Gazette 
of India, Part II, Section 3, Subsection (ii) vide S.O. 2428 dated 21 st August, 2007 with effect from 
1 st April, 2004 and shall be deemed that the said notification has not been issued for any tax benefits 
under the Income-tax Act, 1961 or any other law of the time being in force. 

[Notification No. 78/2016/F. No. 203/29/200SIITA. II] 

DEEPSHIKHA SHARMA, Director 

Uploaded by Dte. of Printing at Government ofIndia Press, Ring Road, Mayapuri , New Delhi- l 10064 
and Published by the Controller of Publications, Delhi-II 0054. 

HARINDRA ~~~~~~:~9;~~~~ 
KUMAR Date: 2016.09.08 16:03:06 

+05'30' 



.. , - ~ 

(1F11~ 3(jO] 

-:rf~, 141fN. 2008 

~._ 19"~1II'RVf;fit ~ <$ ~ ~ 

• dtfffl~-<w ~ ~ t ~~ ~lmI ~ 
r..q4'~\'=Il~· 1962 (~f'iqllli«tl) ~ f.wl1 S1J ~ ~. qi 
~. ~~, 1961 (~3If~) ~ tmJ 

35'" TCI\1RI ( l) ~ ~ (ii) ct SI'I"""1Itt ~ 1-4-2001 

~~~·t~<*~ftwf~.~ 
~f ... ...r\1R1n_~ ~ ~~ ~ ~ 4i144i<:=lIq'f 

1l ~'~~' ott ~ -q ~ f.~;~Pfl{{ -t. 'Illm:-

(O ~ Wm <til ~ mtI 'qi'[ ~ ~ 
~<t~~~~ 

(ii) ~~~~~~~~ 

. iRiif '* 'ql\iZP{ tf ~ ~QA m. 
(iii) ~ ~ ~ 3fjQ'~ ~ ~ ~ ~ 
~ mr <5 ~ if.mom ~ <dt ~~. 
~~~~~mtJ~~~,~ 
~ q:,l tOO 288 ct>l ~f.lRT (2) ~ w..aq:;~Oj 

if~ ~ fcf;1ft ~ ~ i11At ~-~ ~ 
g '1tt~ ~ am o<RI ~ 'fit ~ 139 
..,,~ 'tRT (1) ~.a@fu ~ ~ ~ ~ em 
f.i?m ~ trifi" -etA ~ ~ ~ ~ ~.) 
~ m • ftqlt ~ 'If -nmtAiR ~ 
~~~~qlfI~~OIil'~ 
~I 

---(Lv) ~ ~ ~ ~qpt <t ~ "JT'<f iWI 

wqr.~ ~ -.r 3IWl ~ ~ 3fR ~ 
~ "Rt1jO ft'1lt ~ ltN ~ ~ ~ ~ 
~~~ma~ml 

~ ~m<m~~~"cl'Wft~~ 
~:-

('Ii) ~ I 'lt~-~(iii ) 1fJ'*'tiJid~~~ 
1t11~.;al~ 

(-.) ~ 1 ct 'a"I1-~ (tiD ii lfmfciid 3rcrft 
~~~~~<1ihJr;~' 

(If) ~ I 1Ii ~-~ (iv ) 'ff QfmF(Cj(f ~ • 
~'«'1 <t ~ JI11<f ~ ~ ~ Cf;l ~ f<mvI 
~m~;31~ 

("q) 3N'1I ~tr.I -.nrtt lIiffi ~ <Ii{ ~ <H~ ~ 
~~~~~~~:~ 

(~.) 00Kr f.,"41OlI<:4 ..... 1 Cf1 ~ ~ -q am 5 ~. <t 'gill • 

<I"IRI" ~qf.prq 1fit \1m 3 S lilt ~ (1) 'rf; m 
(ii) <t ~\lFif oi> ~ ~ mm nttI d-m ~ 
~~·I 

[~~~. 3512008/'fi1.~ 203/13SI2007/3rL<t>.f.HI J 
~~,~~ 

1611 

New Delh~ fie 14th Marth, 2101 
S.O. 1~S.-lt is hereby notified for general 

infonnadon that the organiDlioe1 H~1ft H.~ Bio­
Herbal Rtsearch foondalion. Kobta has been ~d 
by the ~rrtm Govemmeflt for dlt PllI1'Ose of cbuse: (ji) of 
sub-section (I) of Section 35 oqhe Income--la1C Act, 1961 
(said A£l). read wilh Rules 5C and 5E of die lncome-tax 
RuJcs,.1962 (said Rules). with ema frOOll-4~2007 in 1M 
categoCy of'. '01 htt I n!>tilutioo' • partly engllsed in research 
activities sUbj~et ro the fQUowing conditions, namel)':-

(i) The 'swns pajd to the appro~ (JI'ganiution shall 
be'utilized for scienlific resean:h~ . 

(ii) The approved organiiation shall carry out scienliflC 
resean;h through jts faculty membe~ or it& enrolled 
studenu; 

(Iii) The approvoo org.mizalton shall maintiti .. separate 
books of a~counts in res~t of the sums rccei"ed 
by it for scientifLc researcb, reflect therein the 
amounts used tor carrying out researdl, set su<:h 
boob audireJ by M accountant a& ddined in tfle 
e"plan:ltion to sllb-stc~ion (2) (If s«ti0tl288 (If tlJe 

. 8o'1id Act and rUT11is.n .he repon ofsuch audit duly 
signed and verifierl' by such a~oun'ant to the ' 
Commissioner of lncome-tllx or the Di~lor of 
Income-tax having jurisdiction over the 'i:aseo by 
the due date or furnishing (be retlfl"tl of i..coiJW 
under ~1,1~ ~tion (ll 0 f Section 139 of the said 
Ac!; 

(h') The uppro~ orgilnj~on ~aU maiftblin II"'~ 
~t!ltement of dona.ions received and amounts 
apl'lli .. '<l for sciemific researcll and n £opy ofsuc:h 
stll1emellt duly ccrlified by tne auditor shall . 
a~\:OJll~ny the repon ~f audit referm! to above. 

2. The Central Gonrnment sholl withdraw the 
approval if the .appro .... ~d orgalliution: . 

(a) fnLls10 mainillin ~eparat.e book5 of IIcCOWlls referred 
to ill StIb-pllnlgrapn (iti) or-paragraph' 1 ~or 

(b) fai15 to f\lmish its audit report refe~ to in 51i~ 
paTllgnph (iii) 0 f parngrnph 1 : or 

(c) fails 10 furnish ils .statement of th~ donation:. 
re\:eived 1I1ld ~wm applied (Of" scientific res:arch 
referre~ to in sub-paragraph (iy) ofpllrngTaph l~ or 

(d) ceases to carry OJ! ils research activifi~ or its 
re~an;h acti",jti~s ;Ire not found to be genuine; or 

(e) ceases to conform to arid comply with the 
pro\li!;ons Of cla~ (it) of ~b·sectjon (I) ofStccion 
35 of the said Act read with rules 5C o1Ild SE oflhe 
~id Rules. , 

. [NolificaliOD.No. 35DOOIIF.No.203113St'2007I1TA-IJJ 
SURE'NDER PAL, tlnderSety. 

~~, 171n'it. 2008 . . 

*.31T. 199.-mful'q1(Of ~ ~ cfi" ~ ~~ 
~ ~ m.' '3ffit1 t r.t; ~ lRifil\ ~ ~ 
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2 THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 6th September, 2016 

[PART II-SEC. 3(ii)] 

S.O. 2882(E).-In exercise of the powers conferred under clause (ii) of sub-section (1) of 
section 35 of the Income-tax Act, 1961 read with rules 5C and 5E of the Income-tax Rules, 1962, the 
Central Government hereby rescinds the notification of the Government of India, Ministry of 
Finance, Department of Revenue number 65/2008 dated 14th March, 2008 published in the Gazette 
of India, Part II, Section 3, Subsection (ii) vide S.O. 798 dated 14th March, 2008 with effect from 
1 st April, 2007 and shall be deemed that the said notification has not been issued for any tax benefits 
under the Income-tax Act, 1961 or any other law of the time being in force. 

[Notification No. 79/2016/r. No. 203/ 135/2007IITA. II] 

DEEPSHIKHA SHARMA, Director 

Uploaded by Dte. of Printing at Government ofIndia Press, Ring Road, Mayapuri , New Delhi-l 10064 
and Published by the Controller of Publications, Delhi-l 10054. 

HARINDRA 
KUMAR 

Digitally signed by 
HARINDRA KUMAR 
Date: 2016.09.08 15:56:08 
+05'30' 
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(~~) 

(~ ~<fi\1f)t) 

"It~, 28 ~, 2010 

W.:m. 348.-wfm~ <til ~ ~ ~ ~ 
~ ~ ~ ~ t f.t; ~. m<ffi. ~ ~ 
f111LMffi, 1962 em f1tji4lqcll) <t f.l<rq 511 ~ % <f; 
~.~an~, 1961 ('3<rn 3lf~) Cfi1 mu 
35 Cfi't ~QRT (I) rt m (2) <t~~ f1~cM 
2008-2009 ~ am \l ~ mm ~ ~ ~ Jlf1fc!Cfft 
~ ~ ~, q;)~<ti1t1l q;f P,...,flflf@c, mit <f; 3ltih 
3lifuq:; ~ tf ~~ EfiI4'*i('1lq~' -q ~ 1aR" ~' Cfi't 
~-q~~~t,31~:-

(i) ~ Wro-t <fiT ~ \lftT <tiT ~ ~ 
~~<f;~~~; 

(ii) ~trmam~~31~am~ 
~~-.:n~\l~~~m; 

(iii) ~ Wn;:r ~ 3l¥iqr-r <f; ~ ~ ~ 
~ \lftT rt -mi~ it 3R'Tl1 "{IDffi ~ Wrn f;;m'q 

~qr-r ~ ct ~ ~ \lfu ~ TT{ m, ~ 
3lf~ ~ QRT 288 ~ TI-tnU (2) ct fqt<.I<ti{OI 

-q tim QR'iIMd fcIlm ~ ~ -Q:m ~-~ Cfi't 
ffim lJita.-TI ~ am ~ 3lf~ Cfi't QRT 139 
Cfft ~-mu (I) <t 3fu'7fn awl fcicRuft ~ ~ 
<tt f.p:rn fuf~ O<li ~ "ffimm: GTU M~ ~ 
lJ;Ci mt~ ffim ~&lT ft1:I1i ~ 11 ~I:f<m 
m~~~31~~~.m 
~m; 

(iv) ~~~~QRct~~~ 
om ~ \TM <tiT 3R'Tl1 ~ ~ ~ ~ 
mm ~a.-TI ftqti <t m~ ffiID ~~ mr M~ 
~ ~ fqq{UT Cfi't m'ff ~ ~ I 

2. ~ m<fiR ~ ~ qrcm ~ B"rft <l'R: ~ 
WTo-:t :-

("1fi') Wm; I <t "3"l1-~ (iii) 113fttlf@Jd ~ 0iI1ft 
~~;31~ . 

(~) ~ I ~ '31t-~ (iii) -q afttlf@d ~ 
mm lJit&lT ~ ~ ~ ~; 3l~ 

. (11) ~ I ~ '31i-~ (iv) Ti 3fct1f(§Jd ~~ 
~QR ct fffi{ wa m lJ;Ci ~ ~ <tiT ~ 
~ ~ "*rr; 3l2lCfl 

(er) 3T1fiT ~QR CfiFf ~ oR <fi\ ~ 3l~ ~ 
~QR -m <fiT ~ -:rtf 1WlT ~; 3l~ 

(~) ~ PtQ'lIClMj ct f.l<rq 511 ~ 5S cf; m~ 'Gfuo ~ 
3lf~ Cfi1 tmI35 <til "3"l1-mu ( I ) <t m (ii) ~ 
mmon rt ~ ~ m om ~ "t!Tffi ~ 
~, 

[3lf~~~. 4/2011J/ q;f.~. 203 /64/2009-3lT.Q;.R.-II] 

m. ~~~,3lCR~ 

" 1" , •. ,. r 'I I',,·tI " •••. , I ... 

(Department of Revenue ) 
(Central Board or Direct Taxes) 

New Delhi, the 28th January, 2010 

S.O. 348.-lt is hereby notified for general 
infonnation that the organization MIs. School of Human 
Genetics and Population Health, Kolkata. has been 
approved by the Central Government for the purpose of 
clause (ii) of sub-section (I) of Section 35 of the [ncome­
tax Act, 1961 (said Act), read with Rules 5C and 5E of the 
Income-tax Rules, 1962 (said Rules), from Assessment Year 
2008·2009 onwards in the category of 'Other Institution ' , 
partly engaged in research activities subject to the 
following conditions, namely :-

(0 The sums paid to the approved organization shall 
be utilized for scientific research; 

(ii) The approved organization shall carry out scientific 
research through its faculty members or its enrolled 
students ; 

(iii) The approved organization shall maintain separate 
books of accounts in respect ofthc sums received 
by it for sc ienti fic research, reflect therein the 
amounts used for carrying out research, get such 
books audited by an accountant as defined in the 
explanation to sub-section (2) of Section 288 of 
the said Act and furnish the report of such audit 
duly signed and verified by such accountant to 
the Commissioner of Income·tax or the Director of 
Income-tax having jurisdicticn over the case, by 
the due date of furnishing the return of income 
under sub-section (I) of Sec ion 139 of thl~ said 
Act; 

(iv) The approved organization shall maintain a 
separnte stntemcnt of donntions received and 
amounts applied for scientific research nnd a copy 
of such statement duly certified by the auditor sh~1I 
nccompany the report of audit referred to ahove. 

2. The Central Government sh:!l1 withdraw the 
approval if the approved organization :-

(a) fails to maintain scparnte books of accounts referred 
to in sub-paragraph (iii) ofparagrnph I ; or 

(b) fails to furnish its ;Judit report referred to in sub­
paragraph (iii) of paragraph I; or 

(c) fails to furnish its statemcnt of the donations 
received and sums applied for s~ientific research 
referred to in sub-paragraph (iv) ofpnragraph I; or 

(d) ceases to carryon its research activities or its 
research activities are not found to be genuine; or 

(e) ceases to conform to and comply with the 
provisions of clause (ii) of sub-scction (I) of 
Sect ion 35 of the said Act rend with rulcs 5C and 
5E of the snid Rules. 

[Notification No. 4/2010/F. No. 203/6412009/ITA-lIj 

DR. SANJAYKUMAR LAL, UnderSecy. 

" 1 31 11 ...... . 
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2 THE GAZETTE OF INDIA: EXTRAORDINARY 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 15th September, 2016 

[PART II-SEC. 3(ii)] 

S.O. 2961(E).-In exercise of the powers confened under clause (ii) of sub-section (1) of section 35 
of the Income-tax Act, 1961 read with rules 5C and 5E of the Income-tax Rules, 1962, the Central 
Government hereby rescinds the notification of the Government of India, Ministry of Finance, Department of 
Revenue number 4/2010 dated 28.01.2010 publisbed in the Gazette of India, Part n, Section 3, Sub-section (ii) 
dated 28th of January, 2010 vide S. O. 348 with effect from 1st April , 2007 and shall be deemed that the said 
notification has not been issued for any tax benefits under the Income-tax Act, 1961 or any other law of the 
time being in force. 

[Notification No. 82/2016/ F. No. 203/64/2009/ITA-JI] 

DEEPSHIKHA SHARMA, Director 

Uploaded by Dte. of Printing at Government of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delhi-I 10064 
and Published by the Controller of Publications, Oelhi-l 10054. 
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